
Folketingets rorhandlinger.  (352) 

5611 V3 I2: 3. Beh. af F. t. L. om Beskatning af 01. 5612 

lidt højere eller lidt: lavere. 1Jeg spørger 
nu: Hvordan er Fordelingen af den 
nye Byrde, der "her lægges paa e  o l - -  
ningen ? Her 홢 viser 홢 det sig ubestrideligt, 
at af denne nye Byrde 'paalæggés kun 
Mill. Rr. i Form af direkte Skatter; hele 
det øvrige Beløb paalægges Befolkningen 
gennem forskellige Former for indirekte 
Skat 홢- om vi skulle kalde det alt sammen 
for Skat eller ikke, kan være lige meget, 
men i hvert Fald paalægges det under 
saadanne Former, at det bidrager t i l  at 
fordyre Varerne for Befolkningen^ fordyrer 
Befolkningens Virksomhed. Med andre 
Ord, af Lovforslag, som høre ind under 
den direkte Skattéloygivning, fremgaar ét 
Beløb, der svarer til kun et Par og tyve 
pCt. af hele det nye Skattebeløb; mens 
det øvrige, altsaa noget over 70 'pCt:, til- 
vejebringes gennem indirekte Beskatnings- 
former. Dette sker samtidig med, at den 
højtærede Minister overfor det ærede Med- 
lem for. Københavns 4dé Valgkreds (Scho- 
velin) med megen Styrke og Dygtighed 
hævder den Opfattelse, at den di- 
rekte Beskatning er meget retfærdigere 
end den indirekte. 홢 I denne Sammenhæng 
vil jeg overfor de Anskuelser, der frem- 
førtes af det ærede Medlem for Køben- 
havns 4de Valgkreds, gøre opmærksom paa, 
at j eg ikke ved, om det lader sig gøre, 
sOm han hævder, at afpasse ogsaa de -in- 
direkte Skatter efter Skatteevnen, idet man 
kunde ordne det saa] édes, at det var en 
Værdiskat; Han opstillede forskellige Kom- 
binationer: man kunde fortrinsvis 'beskatte 
de Forbrugsgrupper, som i særlig Grad 
brugtes af de rige og velhavende, og paa 
den Maade kunde der meget vel laves et 
nogenlunde retfærdigt System. Saafremt 
dét ærede Medlem f or Københavns 4de 
Valgkreds tror, det lader' sig gøre, vilde 
jeg 'ønske, at han for en Gangs Skyld vilde 
fremstille for os et Program for en saad an ret- 
færdig indirekte Beskatning. Jeg tror imid- 
lertid -ikke, det bliver helt nemt for ham, j 
dét vil sikkert vise sig, at dét ikke let la- 
der sig ,gøre., 홢 Men hvad enten dét lader 
sig gøre eller ej, er det i hvert Fald ikke 
dé t  der er Tale om ved den indirekte 
Beskatning, her foregaar. Alt dét, her er 
Tale om, er af en saadan Beskaffen- 
hed, at selv det svageste Forsøg paa en 
ligelig, en retfærdig og rimelig Hold- 

ning overfor de forskellige Klasser paa 
Forhaand er opgivet. Med Hensyn til den 
indirekte Beskatning gaar det hele nu 
fuldkommen paa Slump, man gør ikke en 
Gang et Tilløb til at gøre den rétiærdig. 

Hvor usikkert og uheldigt det Grund- 
lag,' der er lagt for den nuværende direkte 
Beskatning, end er, saa er og bliver det 
dog- meget bedre end det, vi have for den 
indirekte Beskatning; Dette Grundlag har 
været meget diskuteret, ogsaa Ej endoms- ' 
skyldspørgsinaMét' er blevet inddraget; jeg 
maa maaske i Forhigaaeride endnu 홢 en 
Gang spørge til den Kommission eller, 
rettere sagt, den Prøvevurdering, som er i 
Færd med at foregåa. Det er nu en rum 
Tid siden, man naaedé: til Ende med 
selve Vurderingen, men vi ere endnu ikke 
naaede saa ',vidt at vi have faaet Lejlig- 
hed til her i Tinget at gøre os bekendte 
med Resultatet; naturligvis er der Bear-' 
bejdelser og Undersøgelser at foretage, 
som kunne tage nogen Tid, men jeg vil 
dog henstille til den højtærede Minister at 
gøre, hvad1 han kan, for, at vi i den Tid, 
vi endnu have tilbage i Foraaret, kunne 
faa Lejlighed t i l  at beskæftige os med 
dette Stof gennem en Diskussion, som 
maaske, kunde give Anledning til, at en 
nøje og videregaaende Undersøgelse kunde 
blive 홢 foretagen, hvis man fandt Anledning 
dertil. 

Hvad endelig angaar Ligningen af den 
direkte' Skat af Indkomst og Formue, 
forekommer det mig, at det var lidt van- 
skeligt at faa fat påa, hvad den højtærede 
Minister egentlig . mente; foreløbig holder 
jeg mig imidlertid til, hvad han sagde, 
allersidste Gang han havde Ordet. Det 
forekom mig, den højtærede Minister 
sagde, at han vilde præcisere sin Opfat- 
telse, og jeg synes 'ogsaa, at hvad han da 
sagde) var klarere og tydeligere end det, 
han havde sagt de" foregaaende Gange. 
bet  Resultat, jeg kom til ved at høre, 
hvad den højtærede Minister udtalte 
derom, var, at han nu var paa det rene 
med, at der foregik en Begunstigelse af 
visse Dele af Befolkningen ude paa Lan- 
det,' sammenlignet med store Dele af Be- 
folkningen i Byerne, at Ligningen var ',no- 
get mere forkert paa Landet end i Byerne. 
Han brugte en Gang det Udtryk, a t  han 
der udleverede sig til dette Tings talrige -, . , 
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